— 1 —

松江区卫生健康委员会文件

沪松卫〔2021〕75 号

关于印发松江区“2021 年世界肝炎日”
主题宣传活动方案的通知

各相关医疗卫生单位:

现将《松江区“2021 年世界肝炎日”主题宣传活动方案》

印发给你们，请遵照执行。

特此通知

上海市松江区卫生健康委员会

2021年 7月 16日

（信息公开属性：主动公开）

— 2 —

松江区 2021 年“世界肝炎日”主题
宣传活动方案

病毒性肝炎（以下简称“肝炎”）是严重危害本市人民健康

的传染病之一。2021 年 7月 28日是全球第十一个“世界肝炎日”，

主题是“积极预防，主动检测，规范治疗，全面遏制肝炎危害”。

为贯彻落实《中国病毒性肝炎防治规划（2017-2020 年）》要求，

围绕“至 2030 年消除病毒性肝炎的公共健康威胁”目标，进一

步加强肝炎防治知识健康宣教，引导市民正确认识、科学防治肝

炎，积极倡导健康生活方式。督促慢性肝炎患者及患者家属做好

病程管理。根据上海市松江区卫生健康委员会有关工作要求，结

合本区工作实际情况，制定松江区 2021 年“7.28 世界肝炎日”

主题宣传活动方案，请各单位结合实际，认真组织实施。

一、活动主题

积极预防，主动检测，规范治疗，全面遏制肝炎危害

二、活动时间

2021 年 7 月 19 日～8 月 1 日系列宣传活动。

三、主要活动安排

（一）“爱肝公益”线上义诊活动

活动时间：2021 年 7 月 24 日（星期六）8:30～11:30

组织松江区中心医院临床专家参与由市卫生健康委主办的

— 3 —

第七届上海市“爱肝公益”专家义诊活动，通过“上海健康云”

平台为肝炎患者等提供线上咨询服务。

（二）“爱肝护肝”知识有奖竞答

7 月 28 日，通过“松江疾控”微信公众号发布“爱肝护肝”

知识有奖竞答，增强广大市民爱肝意识，普及病毒性肝炎防治知

识。

（三）“爱肝护肝”知识大讲堂

8 月 1 日，由区疾病预防控制中心会同松江区中山街道社区

卫生服务中心共同开展“爱肝护肝”知识大讲堂，为辖区签约的

慢肝患者及患者家属线上线下进行授课，内容主要涉及慢肝的科

学治疗、患者自我管理、认知和治疗误区及护肝常识、心理调节

等相关知识。

（四）分会场活动（各级医疗机构及街镇）

1、各级医疗机构结合自身实际情况开展院内宣传，充分利

用院内各种宣传工具包括横幅、电子屏幕、宣传版面、板报、宣

传资料等，开展丰富多样的宣传活动。

2、各街镇社区卫生服务中心在宣传活动期间，结合本辖区

现有的健康促进资源，开展形式多样的肝炎防治宣传活动。在社

区、学校、医院、商业中心、农贸市场、工厂及企事业单位等重

点场所设置宣传点，通过专家咨询、专题讲座、主题签名等多种

宣传形式，配合宣传资料和宣传品的发放，使病毒性肝炎防治知

识走进社区，走近老百姓，扩大宣传效果。

— 4 —

（五）微信宣传

充分利用“健康松江”、“松江疾控”微信公众号、“松江

区肝炎防治”微信群，积极发布肝炎防治科普知识，并转发“上

海疾控”、“12320”等微信公众号于世界肝炎日期间发布的相

关内容，主要包括“爱肝公益”专家义诊活动信息、肝炎核心知

识等，及时有效广泛宣传病毒性肝炎的防治知识，提高群众认知

水平，营造全社会关心和关注病毒性肝炎防治工作的氛围。

四、宣传要求

（一）围绕主题、形式多样

各级医疗机构、社区卫生服务中心应围绕 2021 年世界肝炎

日的宣传主题，精心组织，统筹安排，严格落实新冠肺炎疫情常

态化防控工作措施，充分利用辖区内的健康促进资源（报刊、网

络、微信、微博、医疗机构内的电子滚动屏幕等），组织开展线

上为主、线下配合的宣传活动（专家咨询、讲座、现场宣传、健

康处方、海报、板报和折页等），广泛宣传肝炎防治知识，提高

市民科学防治肝炎的认知水平和自我防护技能，积极营造全社会

共同参与肝炎防治的良好氛围，切实做好本区病毒性肝炎防治知

识的宣传工作。

（二）深入社区、社会动员

各社区卫生服务中心应充分发挥各社区卫生服务站及街镇

村居等的作用，从病毒性肝炎的预防和治疗等角度对人群开展健

康教育。同时，对我区慢性肝炎病人积极进行访视、健康教育等

— 5 —

社会关怀，营造全社会关心和关注病毒性肝炎防治工作的氛围。

五、其他事项

各级医疗机构要认真组织开展此次宣传活动，制定相应宣传

计划，活动结束后于 8 月 10 日前，将活动宣传计划、总结、照

片、微信转发截屏等通过综合系统发送至区疾控中心卢怡，联系

电话：37731045。

上海市松江区卫生健康委员会办公室 2021 年 7月 16 日印发